
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 394

9 Μαΐου 2006

3553

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας 
στην περιοχή Αγίου Ονουφρίου Δήμου Ακρωτη−
ρίου Νομού Χανίων....................................................................... 1

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδί−
ου του Δήμου Άνω Λιοσίων στο Ο.Τ. Κ 1202 της 
Π.Ε. «Άνω και Κάτω Λίμνη». .................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 6968 (1)
Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας 

στην περιοχή Αγίου Ονουφρίου Δήμου Ακρωτηρί−
ου Νομού Χανίων.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285 τ.Α΄/19.12.2001) 

«περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν.δ 439/1970 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύ−
ουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 6 του άρθρου 1 του 
ν. 503/1997, «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107 τ.Α΄).

5. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ 1264/14.10.2005 (ΦΕΚ 
Β΄ 1432) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, για τον καθο−
ρισμό αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών.

6. Το άρθρο 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/Α/ 
28.1.2004) περί αρμοδιοτήτων του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας.

7. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α006/8.8.2004 απόφαση 
του Υπ. Οικονομίας και Οικονομικών, «Περί καταγραφής− 
διοικητικής κωδικοποίησης των αρμοδιοτήτων στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις 
της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

8. Την από 14.4.2005 έκθεση της Επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού − παραλίας, για τον καθορισμό 

των οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας στην περιοχή 
Αγίου Ονουφρίου Δήμου Ακρωτηρίου, Νομού Χανίων.

9. Το από Ιούνιο 2004 τοπογραφικό διάγραμμα (1 πι−
νακίδα) που συντάχθηκε από τον Κάππο Ε. Γεώργιο, Δι−
πλωματούχο Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό του Α.Π.Θ. 
σε κλίμακα 1:500 ελεγμένο για την ακρίβεια του από 
τον Μαρινάκη Αντώνη, Αγρ. Τοπ/φο Μηχανικό, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων την 29.3.2005 και 
θεωρημένο από τον Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας, 
Προεστάκη Εμμανουήλ, την ίδια ημ/νία.

10. Το υπ’ αριθμ. 544.5/821/05/15913/15.7.2005 έγγραφο 
του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού. 

11. Την από 28.11.2005 Έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής Καθορισμού των ορίων 
Αιγιαλού − Παραλίας για τον καθορισμό οριογραμμών 
αιγιαλού − παραλίας στην περιοχή Αγίου Ονουφρίου 
Δήμου Ακρωτηρίου Νομού Χανίων, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 28.11.2005 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 Επιτροπής Καθορισμού των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή Αγίου Ονου−
φρίου Δήμου Ακρωτηρίου, Νομού Χανίων, καθώς επίσης 
και το από Ιούνιο 2004 τοπογραφικό διάγραμμα σε μία 
(1) πινακίδα που συντάχθηκε από τον Κάππο Ε. Γεώρ−
γιο, Διπλωματούχο Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
του Α.Π.Θ. σε κλίμακα 1:500 ελεγμένο για την ακρίβεια 
του από τον Μαρινάκη Αντώνη, Αγρ. Τοπ/φο Μηχανι−
κό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων την 
29.3.2005 και θεωρημένο από τον Προϊστάμενο της ίδιας 
Υπηρεσίας, Προεστάκη Εμμανουήλ, την ίδια ημερομηνία. 
Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκε:

α) η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχόμενη 
πολυγωνική γραμμή και μεκορυφές Α1, Α2, ... Α7, Α8.

β) η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχόμενη 
πολυγωνική γραμμή και μεκορυφές Π1, Π2, ... Π7, Π8 και 
σε απόσταση 10 μέτρων από τον αιγιαλό.

Εντός της ζώνης της παραλίας δεν υπάρχουν κτί−
σματα.

Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής 

και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευτούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 23 Μαρτίου 2006

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 13:21:12
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3554 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΕΚΘΕΣΗ
της Επιτροπής καθορισμού των ορίων 

αιγιαλού − παραλίας

Χανιά σήμερα 28.11.2005 ημέρα Δευτέρα, η παραπά−
νω επιτροπή που προβλέπεται από το άρθρο 3 του 
ν.2971/2001 και η οποία συστάθηκε με την αριθμό 143/ 
18.2.2005 και όπως τροποποιήθηκε με την 6755/11.5.2005, 
αποφάσεις της Γενικής Διεύθυνσης Περιφέρειας Κρήτης, 
της Διεύθυνσης Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης, του 
τμήματος Αποκέντρωσης, συγκληθείσα κατόπιν της με 
αριθμ. πρωτ. 3050/24.11.2005 πρόσκλησης του Προέδρου 
της Επιτροπής, συνεδρίασε στα γραφεία της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Χανίων παρόντων των:

1) Προεστάκη Εμμανουήλ, Προϊστάμενου της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Χανίων, ως Πρόεδρο.

2) Μαρινάκη Αντώνιο, Αγρονόμο Τοπ/φο Μηχ/κό, υπάλ−
ληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας, ως μέλος.

3) Γεώργιο Χονδροζουμάκη, Λιμενάρχη Χανίων, ως 
μέλος.

4) Έφη Κουλοβάτου, Δ/ντρια της Δ/νσης Πολεοδομίας 
της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Χανίων, ως μέλος.

5) Μαυράκη Εμμανουήλ, Διευθυντή της Δ/νσης ΠΕΧΩ 
Κρήτης και παρουσία της αναπληρώτριας γραμματέως 
Καζαζάκη Όλγας.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία η επιτροπή συζήτησε το 
παρακάτω θέμα:

Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας 
στην περιοχή Αγίου Ονουφρίου Δήμου Ακρωτηρίου Νο−
μού Χανίων.

Αφού έλαβε υπόψη:
Την με αριθμ. πρωτ. 447/5.3.2004 αίτηση του Σπαράκη 

Νικολάου του Κωνσταντίνου με την οποία ζητά τον 
καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή «Αγίος Ονούφριος» ή «Δεξαμενές» του 
Δήμου Ακρωτηρίου.

Το από Ιούνιο του 2004 Τοπογραφικό Διάγραμμα, που 
συντάχθηκε ιπό τον Κάππο Ε. Γεώργιο, Διπλωματούχο 
Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό του Α.Π.Θ. σε κλίμακα 
1:500, ελεγμένο για την ακρίβεια του από τον Μαρινάκη 
Αντώνη, Αγρ. Τοπ/φο Μηχ/κό, υπάλληλο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Χανίων την 29.3.2005 και θεωρημένο 
από τον Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας, Εμμανουήλ 
Προεστάκη την ίδια ημερομηνία.

3. Την αυτοψία που έκανε η παρούσα επιτροπή στην 
αναφερόμενη περιοχή.

4. Το γεγονός ότι η περιοχή είναι βραχώδης σε όλο 
το μήκος της ακτογραμμής.

5. Ότι η κλίση του εδάφους είναι από 30% έως 50%.
6. Ότι η περιοχή επηρεάζεται από βόρειους, βορειο−

δυτικούς ανέμους.
7. Ότι σε απόσταση 200 μέτρα από την ακτή, το βά−

θος είναι περίπου 50 μέτρα, όπως προκύπτει από το 
χάρτη ΓΥΣ 1:50.000 και το ανάπτυγμα του πελάγους 
είναι πολύ μεγάλο.

8. Ότι στη θέση που καθορίζεται ο αιγιαλός δεν υπάρ−
χουν τεχνικά έργα.

9. Ότι δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευ−
θύνσεις και χρήσεις γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη.

10. Ότι στην περιοχή έχει ξεκινήσει η διαδικασία για 
την εφαρμογή του Εθνικού Κτηματολογίου.

11. Ότι δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα και προ−
στατευόμενες περιοχές.

12. Ότι στην περιοχή δεν έχουν καταγραφεί μέχρι 
σήμερα Δημόσια Ακίνητα.

13. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 περί αιγιαλού.
14. Το αριθμ. 544.5/821/05/15913/15.7.2005 έγγραφο του 

Γενικού Επιτελείου Ναυτικού με το οποίο μας γνωρίζει 
ότι συμφωνεί με τα όρια αιγιαλού και παραλίας στην 
αναφερόμενη περιοχή όπως τα καθόρισε η αρμόδια 
Επιτροπή με την από 14.4.2005 έκθεση στο από Ιούνιο 
2004 τοπογραφικό διάγραμμα του τοπογράφου μηχανι−
κού Γεωργίου Κάππου σε κλίμακα 1:500, σε μία πινακίδα, 
που τη συνοδεύει με την προϋπόθεση να εξασφαλιστούν 
οι κορυφές των οριογραμμών με συντεταγμένες του 
Κρατικού Δικτύου, γενομένης μνείας στο διάγραμμα 
και στην έκθεση.

Γνωμοδοτεί
Καθορίζουμε επί του από Ιούνιο του 2004 παραπάνω 

αναφερόμενου τοπογραφικού διαγράμματος (1 πινακί−
δα), που συντάχθηκε από τον Κάππο Ε. Γεώργιο, Διπλω−
ματούχο Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό του Α.Π.Θ. 
σε κλίμακα 1:500, ελεγμένο για την ακρίβεια του από 
τον Μαρινάκη Αντώνη, Αγρ. Τοπ/φο Μηχ/κό, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων την 29.3.2005 και 
θεωρημέο από τον Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας, 
Εμμανουήλ Προεστάκη την ίδια ημερομηνία.

α) την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχόμενη 
πολυγωνική γραμμή και με κορυφές Α1, Α2, ... Α7, Α8.

β) την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχό−
μενη πολυγωνική γραμμή με κορυφές Π1, Π2, .. Π7, Π8, 
και σε απόσταση 10 μέτρων από τον αιγιαλό.

Εντός της Ζώνης της παραλίας δεν υπάρχουν κτί−
σματα.

γ) Δεν υπάρχει περίπτωση Παλαιού Αιγιαλού.

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΓΡΑΜΜΗΣ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

Α/Α Χ Ψ

Α1 505.055,295 3.933.837,442

Α2 505.040,833 3.933.821,750

Α3 504.898,017 3.933.837,307

Α4 504.854,647 3.933.853,699

Α5 504.726,242 3.933.921,841

Α6 504.677,670 3.933.910,272

Α7 504.666,160 3.933.923,792

Α8 504.623,914 3.933.917,221

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΓΡΑΜΜΗΣ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

Α/Α Χ Ψ

Π1 505.050,842 3.933.828,493

Π2 505.044,767 3.933.811,262

Π3 504.895,670 3.933.827,504

Π4 504.850,519 3.933.844,568

Π5 504.724,888 3.933.911,239

Π6 504.674,027 3.933.899,125

Π7 504.662,171 3.933.913,051

Π8 504.625,451 3.933.907,340

Η Επιτροπή

 Ο Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΕΜ. ΠΡΟΕΣΤΑΚΗΣ A. ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ
  Γ. ΧΟΝΔΡΟΖΟΥΜΑΚΗΣ
  Ε. ΚΟΥΛΟΥΒΑΤΟΥ
  ΕΜ. ΜΑΥΡΑΚΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3555



3556 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3557



3558 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. Οικ 4031/2747 (2)
Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 

του Δήμου Άνω Λιοσίων στο Ο.Τ. Κ 1202 της Π.Ε. 
«Άνω και Κάτω Λίμνη».

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.δ. της 17ης Ιουλίου 1923 όπως 

μεταγενέστερα συμπληρώθηκαν και τροποποιήθηκαν.
2. Το ν. 1577/1985 «Γενικός οικοδομικός κανονισμός, 

όπως ισχύει μετά το ν. 2831/2000 (ΦΕΚ 140Α).
3. Τα άρθρα 152 παρ. 6, 154 και 161 του από 14.7.1999 

π.δ/τος «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας» 
(ΦΕΚ 580/Δ΄)

4. Την υπ’ αριθμ. 75724/1151/30.12.1983 (ΦΕΚ 767/
Β΄/30.12.1983) κοινή απόφαση Υπουργού Προεδρίας της 
Κυβερνήσεως και ΧΟΠ «Κωδικοποίηση τροποποίηση και 
συμπλήρωση των Συλλογικών Οργάνων γνωμοδοτικής 
και αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπ. ΧΟΠ σε ενιαίο 
κείμενο».

5. Τις διατάξεις του ν. 2218/1994 (ίδρυση Νομαρχια−
κής Αυτοδιοίκησης) και τις τροποποιήσεις αυτού με 
το ν. 2240/1995.

6. Το άρθρο 10 παρ. 1α και 1β του ν. 3044/27.8.2002 
(ΦΕΚ 197/Α΄/2002) Περί ασκήσεως αρμοδιοτήτων πολε−
οδομικού σχεδιασμού.

7. Την υπ’ αριθμ. 2934/222/2006 εισήγηση του τμήματος 
Α΄ της Δ/νσης Πολεοδομίας Δυτ. Αττικής.

8. Την υπ’ αριθμ. 23/06 γνωμοδότηση του ΣΧΟΠ του 
Νομού που διατυπώθηκε στο 10ο Πρακτικό στη συνε−
δρίαση της 28.3.2006.

9. Την υπ’ αριθμ. 394/2005 απόφαση του Δ.Σ. Δήμου 
Άνω Λιοσίων.

10. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού 
ή αυτού του Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτο−

μικού σχεδίου της Π.Ε. «Άνω και Κάτω Λίμνη» του Δήμου 
Άνω Λιοσίων στο Ο.Τ. Κ 1202, με τον αποχαρακτηρισμό 
του από χώρο Γυμνασίου − Λυκείου και το διαχωρισμό 
αυτού σε δύο Ο.Τ. ΚΦ 1202Α και Γ 1202 καθώς και τη 
δημιουργία πεζόδρομου μεταξύ αυτών, όπως αναλυτι−
κά φαίνεται στο τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 
1:500 που έχει θεωρηθεί από το Διευθυντή της Δ/νσης 
Πολεοδομίας Δυτικής Αττικής και που το αντίτυπό του 
θα δημοσιευθεί με αυτή την απόφαση στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 2
Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλεί−

ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού και 
του προϋπολογισμού του Δήμου Άνω Λιοσίων.

Άρθρο 3
Η ισχύς αυτής της απόφασης αρχίζει από την ημε−

ρομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερ−
νήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ελευσίνα, 31 Μαρτίου 2006

Ο Νομάρχης
ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΑΡΚΟΥΔΑΡΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3559



3560 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr


